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Paraguacu Paulista-SP, 24 de abril de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___/2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial de R$ 197.220,31 (cento e noventa e sete mil duzentos e vinte reais e
trinta e um centavos), ao Orgcamento Programa 2023, destinados ao Fundo Municipal
de lluminacdo Publica e aos Departamentos Municipais de Esportes e Lazer e de
Industria, Comércio e Servigos, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos
das despesas relacionadas que especifica”.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n®. __, de 24 de abril de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagéo e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial
de R$ 197.220,31 (cento e noventa e sete mil duzentos e vinte reais e trinta e um
centavos), ao Orgcamento Programa 2023, destinados ao Fundo Municipal de
lluminagdo Publica e aos Departamentos Municipais de Esportes e Lazer e de
Industria, Comércio e Servigos, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos
das despesas relacionadas, conforme classificacdo constante do Anexo I:

| - Projeto 1004 — lluminac&o Publica — Obras e Instalagdes — Operagdes de
Crédito — exercicios anteriores — R$ 186.312,14;

Il - Projeto 1024 — Adequacdes/Reformas de Unidades Esportivas — Obras e
Instalacbes — Emendas Parlamentares Individuais — exercicios anteriores — (Emenda
Impositiva n°® 012/2021 — Vereador Derly Antdnio da Silva — Implantagao de lluminagao
no campo de futebol da Vila Nova) - R$ 5.609,17

[Il - Atividade 2015 — Manutencao da Diretoria de Industria, Comércio e
Servigos — Material de Consumo - Emendas Parlamentares Individuais (Emenda
Impositiva n® 012/2022 — Vereador Daniel Rodrigues Faustino — Aquisi¢ao de bolsas de
couro) - R$ 5.299,00;

O crédito destinado ao Projeto n° 1004 destina-se a manutencado da
iluminagao publica.

O Departamento Municipal de Esporte e Lazer necessita executar a Emenda
Impositiva n°® 012/2021 — Vereador Derly Antdnio da Silva — Implantagdo de lluminagao
no campo de futebol da Vila Nova.

O Departamento Municipal de Industria, Comércio e Servigcos necessita
executar a Emenda Impositiva n® 012/2022 — Vereador Daniel Rodrigues Faustino —
Aquisicao de bolsas de couro.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do superavit financeiro do
exercicio anterior e anulagado parcial ou total de dotagdes, conforme classificacdo
constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - superavit financeiro — R$ 191.921,31
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

a) Fonte de Recurso 97 — Operagdes de Crédito — exercicios anteriores — R$
186.312,14;

b) Fonte de Recurso 98 — Emendas Parlamentares Individuais — exercicios
anteriores - R$ 5.609,17;

Il - anulagdo — R$ 5.299,00;

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacédo Or¢gamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacéo e votacao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI'N®. __, DE 24 DE ABRIL DE 2023

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial de R$ 197.220,31 (cento e
noventa e sete mil duzentos e vinte reais e
trinta e um centavos), ao Orgamento
Programa 2023, destinados ao Fundo
Municipal de lluminagdo Publica e aos
Departamentos Municipais de Esportes e
Lazer e de Industria, Comércio e Servigos,
para atendimento de projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
197.220,31 (cento e noventa e sete mil duzentos e vinte reais e trinta e um centavos)
destinados ao Fundo Municipal de lluminagao Publica e aos Departamentos Municipais
de Esportes e Lazer e de Industria, Comércio e Servicos, para atendimento de projetos,
atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagdo constante
do Anexo I:

| - Projeto 1004 — lluminac&o Publica — Obras e Instalagdes — Operagdes de
Crédito — exercicios anteriores — R$ 186.312,14;

Il - Projeto 1024 — Adequacgdes/Reformas de Unidades Esportivas — Obras e
Instalagbes — Emendas Parlamentares Individuais — exercicios anteriores — (Emenda
Impositiva n°® 012/2021 — Vereador Derly Antdnio da Silva — Implantagdo de lluminagao
no campo de futebol da Vila Nova) - R$ 5.609,17;

[Il - Atividade 2015 — Manutencao da Diretoria de Industria, Comércio e
Servicos — Material de Consumo - Emendas Parlamentares Individuais (Emenda
Impositiva n® 012/2022 — Vereador Daniel Rodrigues Faustino — Aquisi¢ao de bolsas de
couro) - R$ 5.299,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do superavit
financeiro do exercicio anterior e anulagao parcial ou total de dotacdes, conforme
classificagdo constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - superavit financeiro — R$ 191.921,31:

a) Fonte de Recurso 97 — Operagdes de Crédito — exercicios anteriores — R$
186.312,14;

b) Fonte de Recurso 98 — Emendas Parlamentares Individuais — exercicios
anteriores - R$ 5.609,17;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 24 de abril de 2023 ..........coooeeeeeeeeee e Fils. 2de 3

Il - anulagdo — R$ 5.299,00.

Art. 3° Fica alterada a Programacgéao Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 24 de abril de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 24 de abril de 2023 ..........coooeeeeeeeeee e Fis. 3de 3
ANEXO |
02 03 03 FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAGAO PUBLICA
818 04.122.0003.1004.0000 ILUMINACAO PUBLICA 186.312,14
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
97 OPERACOES DE CREDITO-exercicios anteriores
110 000 GERAL

02 09 01 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

786 27.812.0016.1024.0000 ADEQUACOES/REFORMAS DE UNIDADES ESPORTIVAS 5.609,17
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
98 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS-exercicios anteriores
110 000 GERAL

02 17 01 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS
815 04.122.0003.2015.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS 5.299,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.

110 000 GERAL
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 197.220,31
ANEXO I
Fontes de Recurso
97 00 186.312,14
98 00 5.609,17
Subtotal Superavit Financeiro R$ 191.921,31

02 17 01 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS

698 04.122.0003.2015.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS
-5.299,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
110 000 GERAL
Subtotal Anulagdo R$ -5.299,00
TOTAL SUPERAVIT E ANULACAO R$ 197.220,31
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E "‘~
PREEm;:mEIPM DE LAZ E R ﬁ

PARAGUAGU PAULISTA SP

‘ia?ﬁsw

s i
MEMORANDO INTERNO 031/2023
DE: Departamento Municipal de Esporte e Lazer

PARA: Departamento de Planejamento

AJ/C Sra Diretora Tatiane

Paraguagu Paulista, 15 de Fevereiro de 2023

~ Assunto: Abertura de crédito

Prezada Senhora,

O Departamento Municipal de Esporte'e Lazer através de seu Diretor,
vem a presenga de Vossa Senhoria, SOLICITAR a abertura de crédito especial

para a execucdo da Emenda Impositiva n® 012/2021 - Vereador Derly Antonio
da Silva. v
Objeto: implantagéo de refletores de LED nos postes ja mstalados no campo de

Futebol da Vila Nova, pois o objeto ndo foi executado por desisténcia .da
empresa. :

Obras e instalagdes: 4.4.90.51
Valor: R$ 5.609,17

Certo de poder contar com a valiosa colaboragdo de Vossa Senhoria,
antecipo meus votos de elevada estima e distinta consideragao pessoal.

" Atenciosamente.
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Palscio Legislativo Agua Grande P
Coma, D eyici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Emenda 12/2021
Protocolo 32776 Envio em 26/10/2021 15:49:04

Emenda Impositiva de
Execucao Orgamentaria e Financeira obrigatéria
Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispbe sobre alteragdo dos valores nas
metas previstas para o ano de 2022 —
LOA/2022 dos seguintes Programas dos
Departamentos de Saude, Esporte e
Lazer, Assisténcia Social, Turismo,
Trénsito e Gabinete do Prefeito - Projeto
de Lei n° 059/21, conforme especifica.

Art. 1° Fica incluso na LOA 2022 — Projeto de Lei n°059/21, as seguintes destinacdes de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituicdo Federal e art.
297-A da Lei Orgénica do Municipio (Emendas Impositivas):

a-) Agbes e servigos publicos de saude:

Destino Finalidade Valor R$
|- Departamento de Saiude Obrigatoriamente para a ESF | R$ 19.487,86
BARRA FUNDA - verba para

Aquisicoes

de bens e de

equipamentos de Saude.

[I- Departamento de Saude

Obrigatoriamente para a ESF VI R$ 19.487,86

VILA NOVA - verba Aquisi¢cdes de
bens e de equipamentos de Saude.

[lI- Departamento de

Saude

Obrigatoriamente para a ESF Il R $ 19.487,86
VILA NOVA - verba Aquisicbes de
bens e de equipamentos de Saude.

V- Departamento de

Saude

Obrigatoriamente para a UBS VILA R$ 19.487,89
POPULAR (VILA GAMMON) - verba

Aquisicoes de bens e de
equipamentos de Saude.
Total R$ 77.951,47
b-) Demais agbes se servigos publicos:
Destino Finalidade Valor R$

|- Departamento de
Esporte e Lazer

Obrigatoriamente para a realizagcdo R$ 22.250,00

da obra ~de
ILUMINACAO

IMPLANTACAO DE
NO CAMPO DE

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Palscio Legislativo Agua Grande P
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

FUTEBOL DA VILA NOVA, anexo ao
Ginasio Municipal de Esporte ZE DO
PITO, VILA NOVA, conforme projeto e
orcamento em anexo do custo médio
para implementacdo de toda obra da
ARENA ZE DO PITO - verba para

obra.
[I- Departamento de Obrigatoriamente para a R$ 7.926,47
Esporte e Lazer IMPLANTACAO DE UM

PLAYGROUND NA AREA DE
LAZER, localizada entre a Avenida
Campo Grande e a Rua Jodo Pessoa,
na VILA PRIANTI - verba para
implantacéo de Playground.

[lI- Departamento de Obrigatoriamente para a R$ 5.775,00
Esporte e Lazer ASSOCIACAO BASQUETE
PARAGUACU - CNPJ

27.824.456/0001-22 verba para
Organizagdo de Campeonato.

IV- Departamento de Obrigatoriamente para a APAE - R$ 12.000,00
Assisténcia Social ASSOCIAGAO DE PAIS DE AMIGOS
EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU
PAULISTA-SP - verba para Custeio.

V- Departamento de Obrigatoriamente para o LAR DOS R$ 5.000,00
Assisténcia Social IDOSOS - ASSOCIACAO SAO

VICENTE DE PAULA DE

PARAGUACU PAULISTA-SP — verba

para Custeio.

VI- Departamento de Obrigatoriamente para a CASA LAR R$ 3.000,00
Assisténcia Social CORONEL JUVENTINO

ASSOCIACAO DE PROTEGAO A

CRIANCA E AO ADOLESCENTE DE

PARAGUACU PAULISTA-SP — verba

para Custeio.

VII- Departamento de Obrigatoriamente para a CClI - R$ 2.500,00
Assisténcia Social CENTRO DE CONVIVENCIA DO

IDOSO - verba para prestacao de

servigo.
VIlI- Departamento de Obrigatoriamente - verba para a R$ 2.831,00
Turismo manutencgao do Grande Lago
IX- Departamento de Obrigatoriamente - verba para a R$ 7.169,00
Turismo aquisicao de uma rogadeira para o

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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trator — Grande Lago

X - Departamento de Obrigatoriamente — Manutencdo do R$ 7.500,00
Transito Departamento de Transito

XI- Gabinete do Prefeito Obrigatoriamente para a ESTAGAO R$ 2.000,00
DE CORPO DE BOMBEIROS - verba
para equipamentos.

Total R$ 77.951,47

Art. 2° Os recursos financeiros necessarios a destinagao dos valores especificados
no art. 1° serdo deduzidos:

Orgao 01 - Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa 14 - Encargos do Municipio Projeto/Atividade
99.999.09999.0000 - Reserva de Contingéncia Categoria

9.9.99.99.00 - Reserva de Contingéncia

Valor R$ 155.902,94 (cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e dois reais,
noventa e quatro centavos).

Art. 3° Os Anexos do Projeto de Lei n° 059/21 passam a incorporar as modificagdes

promovidas por esta Emenda.

Palacio Legislativo Agua Grande, 26 de outubro de 2021.

DERLY ANTONIO DA SILVA
Vereador
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Justificativa

Apresentamos a presente Emenda Impositiva a Lei Orgamentaria 2022
— Projeto de Lei n® 059/2021, com base no art. 166, § 9° da Constituicdo Federal e art.
297-A da Lei Organica do Municipio.

As destinagdes dos recursos contemplam estudos efetuados por este
vereador e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos servigos prestados a populagéao.

Esperamos e queremos que estas verbas descritas na tabela acima, tanto o
valor devido as Agdes e servigos publicos de saude, quanto ao valor destinado aos demais
departamentos, sejam aplicadas para atender as necessidades do nosso querido Povo
Paraguacguense, obrigatoriamente nas finalidades citadas.

Palacio Legislativo Agua Grande, 26 de outubro de 2021.

DERLY ANTONIO DA SILVA
Vereador
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ORCAMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES ESF I BARRA FUNDA ,

‘ PRODUTO SRR ) QUANTIDADE VALOR UNITARIO VALOR TOTAL /'}_'f‘EMPR'léSA, R
o Estante de a(;o com6bande3as cinza, suporta SOOkg Materlal R P SO S T
. |Ago. (AlturaXLarguraXProfundldade) 198x92%60em. | 4 $593,-39 s %73 60 | KEY MOVEIS
- |Coluna inteira . - R B I P Y M R S ET ST S
- |Cadeira Secretana Ginatéria Bragos Tec1do Preto -4 o $276,75 0 | $1 £07 00 ] ’>Sf10p Cadeiras
*|Cadeira Para Escrit6rio Glratorla SecretarlaJ Serrano Preto - b e @i e [ R o
- PlataMdveis .. ' 5 ' $135500_‘» Nk ;$:1'%OQ’00 T Submanno .
- |Detector Fetal Portatﬂ Sem Dlsplay Medpej DF 7001N 2.  $528,00 | $1.656,00. | NG2 Med1ca1 \
-+ |Kit Mesa Ginecolégica + Escada + Mocho LT 1 “-$1.900,00 - |- . $1:300,00 ~"Mobiloc ¢
- |Tanquinho Supertank Lite 8 Kg Preto 220V Mueller 1 . $480,00 - | $4§0 00 | Magazine Luiza: |
. |Ar Condicionado Split 12.000 Btus Samsung . | RO /Q TR I B e A
~ |ARI2TRHQCURNAZ Max Plus, Frio, 220V~ | 2 | 5160455 .| 88 20910 | Casas Bahia- [
- |Computador Processador Core 15, 8 GB de RAM,HDATB. | . 1 - 52 40000 ~ | 82 4000 | N
Conjunto de Mesa Urugai 1, 40m Tampo Granlto com 6 ‘ L , SRR B 1- B T
- |Cadeiras 62013 Madds Ly L c $999 00, N %%9 g ‘ Ponto Fno
* |Longarina Iso 4/lugares em pohpropﬂeno ' 3 - $680,31 - - | $2§§40 93, e ; Amencanas
" |Colchonete 10cm com ziper C/L/A (1,2 X 0,6 X 0, 1) 1 $139,41 | . './$3g§9 a Dedo Brmquedo
~ |Kit de Cozinha Colonnaq Roma 7 Portas 2 Gavetas e 1 ‘ S P P S o
|Gavetio PRI o L - 875990 gg\ 90 ',‘jRede Top Magazme '
Balcdo de, Cozmha Com Tampo 1 Porta4Gavetas Colormaq | o | EEE ; o
~ “|Branco/Grafito 1 . $329’00 o §38§9,00 . »NO"’O .Mul?dQ
~~-|Mesa de Reunido Redonda Metalurglca Ubaense Altura 74cm R I - A RN T
“-- - |Largura 120cm Profundldade 120cm Materla ana oo .- $589,00 » S@gﬁ,oo  Americanas
©|MDPMetalon | e e N S
- |Armaério de Ago com 02 (duas) portas de abr1re04 (quatro) R R R R o . ggg ' - I
- |prateleiras mais a base; formando 05 (cinco) niveis. Altara |~ 1 - f . $999,99 ~ §999,99 'S6 Estantes” |+
L 198cm Largura 90crnProfund1dade 40cm EspessuraO 6cm ' R S R | ggg ' ! N
| o TOTAL B e R “:$19 382 93§§,§
ifﬁéﬁﬁ .




QW talda: ﬂmé N
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P2

Fichdrio .~ - -

L &

o Valor unltano

M

* 02 cadeiras giratérias

\22000 '

P

441,94

e OZimesas' tipo Baia’

. 305,.90.'

1611,80 .

Mo

* 02 eadeiras secretaria pé |

12531 - -

o '25035; »

: Total :

130436

S : .'C‘Q.zinhrar

.~

Coel 01 miérdbndas'. L

491,28

. '--01 amarlo suspenso o

124749

‘e 01 mesa pequena n

- 71394,00 -

' :"'v_-\ 301 fogao

364,00

" Total:

o |1496,77 -

- Sala dos agentes’

'+ 06 mesas ¢/ gavéta’s

143320

|259920. "~

. |1325,82

e 06 Cadelras glratonas

TOtal;v T —

“Dentista

3925,02 -

7| .+ Olmesas c/ gavetas

433,20 -

|43320

"+ 01 cadeiras giratéfi-as

~|22097 -

o097

02 cortlnas persmnas
-escura . . - »

110,18 .

T

764,35

Sala de Vacma

Olar cond1c10nado :

|1274,15

{1274,15

_:i-; 01 mesa am forrnato L

522,50 -

522,50

e 01 cadelra glratona

122097

122097

12017,62

~ sala de Curativo

S Total:: :

| PropedidEn/2026/PaTB I ATEEIBAVIDEMZEM0/ZDPY/PRZDTL 1829 .

ginal.i__jdf. o

5;ori

. Este ‘docume_nto éuma copia (_1a vers&o original disponivel ern;h;tps//s;apl .paraguacupaulista.sp.l eg.br[medi a/sapl/publidmateri d eg| d éti\‘/alzoz;ﬂlleﬂifﬁ‘_!’b/vl%ﬂi

- Assinado digitalmente conforme Resoluggo n° 13, de 06 de julho de 2021, por Biathyiy TokiastlaSBisda.



. Sala de Inala(;ao s

. 01 maca és;t'ofada’

|431,17 +

|43117

e 01 armano grande de
metal

- |78475

(76475

01 camnho de curatlvo

603,10, -

603,10

o Ol escada 3 degra_us '

23949

‘Tot,ail :

2038;51 T

e 02 longanna 31ugares g

1382.85-

| ," 01 ‘armano P Com chave
e lateral de. VldFOS

712,50

oj7izso

,\;*“ e A 'jf Total |

-~ [1748,20 -

Sagudo - e

-  03 ventlladores de
parece '

-1179,10

537,30

RN

« 04 longannas 03 lugares

11531,10

382,585"‘ o

‘Total:

'~ Sala dé prpcédimehto '

206840 -

R '+ 01 maca éstoféda
- lavavel

o J43L17

431,17

. 01 mesa Com gaveta

43320 -

1433200

e 01 cadelra ﬁxade-\pey

{12531

125,31

- Total: |

989,68

. “Salado Enferméi_ro -
| .+ OlmesaemL

7 |522.50

[522,50

o ',7- 01 cadelra glratorla

220,97

220,97

01 armano de madelra ‘

. 520_’19- .

152019

.- Total:

126366

Sala do médico - .

o 01 cadeira giratéria \ '

220,97

22097

|+ 01 armério de madeira
- ‘com chave - -

(520,19 -

1520,19

. Erojeidelta/ 202602800 GATEEBAVIDEN ZSOZDRIBAZ L1820~ - T

\.

Este documento é umatopi ada versi_o originat di sponivel' em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg:brimedi élwpl/pﬁblic/melerialegiéatiyalzozylezmwiezmm _prigin‘al pdf N
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12531

01 éat_le’ita-pé fiiyxoff "
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. Assinado digital'menté conforme Resolugio n° 113 de 06 dejulho dé 2021, por BetbhnidrtekasidaBited. -
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' Estanc:a Turzshca de Paraguagu Pauhsta | R
' ‘Departamento de Satide =~
- Vigilancia em Satide - -
IR : , *. Rua Caramuru, 28-7— Céhé-o Q’Par;aédéunaylisté-Sl?_;Fqne/Ffl.x\18': 336i—9i(')7 ',\"
. ORCAMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES ESF VILA NOVA3 R : e
- PRODUTO - .. | QUANTIDADE VALOR | VALOR | EMPRESA
| Cao _UNITARIO f TOTAL | . .
 |Estante de ’agb com 6 bandejas . C 1. i R$59339 | . R$593,39 | Key Méveis
" |cinza, suporta 500kg. Material * ‘ e T SRS SN
lago, (Altura X largura X -
* | profundidade) 198X92X60cm. : ’
: _Coluna inteira. : L | »
| Cadeira secretdria giratoria 10 R$276,75 R$2.767,50 | Shop cadeiras |
' bragos, tecido preto, SR S AR I |
Kit mesa glnecologlca + escada e 1 R$ 1.900,00 RS i;90“0,0,‘0*.« "~ Mobiloc -
~_+mocho . - RN S T
Tanqulnho Supertank Life 8 kg “ 1 k . R$ 480,00 S R$ 480,00’ Mdgazine,LuiZa., ,
“pret0220VMuller o : : e L TR
- | Computador processador Core 3,7} R$2.400,00 1 RS 7:200,00 |
- 115,8 GB de RAM, HD, 1TB s R T R D
.| Longarina Iso 4 lugares em 1 | "R$680:31 | ""R$7‘68,0,31" B | Lojas Ameri,canés -
‘ «ipohpropﬂeno Lo S : R L R
LavadoraAlta Pressao Stop Jacto EY R$ _6'99,700: |- R$ 699,00 " | Mercado Livre
total 75000 [ e
. |Mesa para escritério rreta com 1 R$ '_3'39,’00 ~R$ 339,00 - | Mercado livre
" |duas gavetas 120 X 60 pés em ) o ' ‘
Ago ) o - S o <
“ | Ventilador de teto Ventisol Fenix 1 ~ R$189,91 R$~\1189,91" " | Magazine Luiza |
. .'Prem1umBranco3ve10c:1dades | . U L o '
CJ220v : , B RS L »
) Ventllador de parede ‘Arno "2 R$ 38’9,00 | R$__778,00 “ 1. Amazon
| Desmontavel Ultra Silence Force | e ' e L
- |VD4P, pre’to 40 cm 220v. o} , : , e : el L
| Aparelho para medir alturade | 1 O OR$ 75,05 R$ 7505 | Magazine Luiza
crianca até 146cm. Infantometro DR PO o RS R
. |Smart TV32HD Led LG - 1 | R$1.61405 | R$1.614,05 | Magazine Luiza i
L 32LM627BPSB6OHZ ’ o R U S . N R
vGavetelro Arqulvo para pastas o 1 R$.6'65‘,91 ~ .| R$ 665,91 | Madeiramadeira &
com4gavetaswb15Fresno | SR R DT
- |Suporte TV Artlculado Led Led KRR | R§ 56,46 B /R/$\_5\6,'46, " |” Mercado Livre §
2729323740 o SRR R T BRI
Caixa térmica alc;a pohproplleno 2 | R$ 122,74 | R$ 45,48 A'Mag‘alzine Luiza §
Azul 3411trosMOr — ‘ o Lo SR C o




Estanc:a Turlstlca de Paraguagu Pauhsta _
| Departamento de Satidde

Vlgllancm em Saude R S

<

' Rua C,aram_txfuﬁ, 287— Cenu'o - Paraguagu Paullsta -SP— Fone/Fax 18- 3361—9107‘

-

Garrafa BOtl]aO Term1co Inv1cta
91 Preta ~ :

" R$129,90

R$ 129,90

| "Mercado Livre -

|Garrafa térmica2,51. -

R$ 12890

257,80 - -

 TOTAL: RS 18.671,76

n°.113, de 06 de julho de 2021, por BetbnidrekiasuaSissda.

 EroeidadEl 2)26/2028 I ot GTEEBAVIDEN R6M0Z0DL/TRZDTL 1820

“Mercado livre : ! -

iginal po
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Departamento de Saude

Estado de Sao Paulo
. MEMORANDO INTERNO 03721, . -

" A/C :,Ejeye.lo TCN_I:N'I"NOGU-EIITRA'.NETO -

RSN

L . DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SAUIIE DA ESTANCIA TURISTICA DE - o

“ ,PARAGUA(;U PAULISTA

oy

AsSu]NTo,_i_soLlelTAng D_E MATERIAL PERMANENTE : -

P

e ‘V'Paraéuac}ufpauli;e‘ta ',‘18,‘d’e.e,—utu‘b‘ro d‘e 2021 ”

/ ,‘ . ) /

: Vlmos atraves deste sollcnar a compra dos segumtes materlals que estao em falta o

S na umdade

8 cadelras de escrltorlo (sala enfermagem e protocolo) valor total 2852 08'

'V- 3 mesas de escrltorlo L com gavetelro(consultono medlco) valor total -
Co203700 . T ':”i"*;
: f'- B mesa de escntono com gavetelro (consutorlo medlco) valor total 484 90
| 4 ares Condlc:lonados—valor total -7.395, 9% e
) _-' /5 ventlladores de parede valor total 1435 50 /. \
3 Iongarlnas em pollproplleno 3 Iugares valor total 1 337 97

2 armarlos de escrltorlo em ago duas portas—valor total =1 255 80

| 1mocho valor total — 24556 F R %\“ T

.1 tanqumho de Iavar roupa valor total 386 10 o Q %\@ @\@@‘3

e cortma perS|ana rolo valor total - 184 90

,owc_ Rets T ?

Ry Enferme|ra T
LT Coren-SP 078814

/,

S Rua Marla Paula Gambler Costa 819 Centro Paraguagu Paullsta SP e
- Cep 19 700-000 FonelFax (18) 3361-9910 E-mall secretarlasaude ejara uacus .gov.bi

Estancza Turlstzca de Paraguagu Pauhsta o

Delze Soares De Ollvelra _

'mﬁm@zsmac@numwsgvmmMMMmi&m

- Assinado digital mente conforme Resdlugio n°113, de 06 dejulho de 2021, por Qatt;ni@ﬁt’ak'mlula@m‘ R

‘Este documento é uma copia da versé original disponivel em: hitps/jsapl paraguacupalista.sp.leg,brfmedialsapl/publi meterialegis atival2028/10865/18865 original-pdf - -



"pnmnunmummmns e e e T
: fmsyncup%lsfrlxi:s:’o Eépemal DMEL\ )
Ex{:e’lekﬁtissi\mc/)is\énhér4_"\; R '{ ’ . S . \ /,p
‘D‘érI‘yAntbhioda“Sil\}ra; - , / CEAS e
. Vereador da 18“‘ Leglslatura 5 :
‘.Paraguagu Paullsta SP / S PR :
j ssunto Sollcltagao de Emenda Impositlv#:'; : ;’7 \.
o Prezado Senhor e L . S
KR o Departamento Mun|C|paI “de. Esporfe.fe\ Lazer, prlmelramente

gostarla de agradecer a oportunldade de poder apresentar aos nobres vereadores
nossas propostas para utlllzagao das Emendas Imposntlvas lnserlda na Lel Orgamca do
Mun|C|p|o pela Proposta n°2 de 2017 A

N S

'Lens desejamos nossos votos de. estlma e conSIderagao eo desejo de um excelente
trabalho frente ao Poder Leglslatlvo ] - S . -

Nosso pedldo -a Vossa Excelenc:a e da |mportanC|a de R$

llumlnagao do Campo de Futebol da Vila Nova, anexo ao Ginasio Mummpal de Esporte

A

emergla hmpa

'
T

EE

\

Sendo s6 para o] momento nos colocamos a lntenra dlsp03|gao

para malores esclaremmentos Tl IR
~ Atenciosamente,
N !

. Em cumpnmento ao nobre Vereador representante dessa casa de

42250 00 (Vlnte e Dois Mil e luzentos e Clnquenta Reais), para manutengao e

Ze Plto Valorizagéo 'do bem publico, alem: de uma melhor estrutura e uma- abertura para 7
“que’ o0s moradores possam fazer uso do. Iocal até mesmo no- penodo noturno. Toda a
“iluminagao sera felta através de Iampadas em LED e abastecidas através de captagéo
Fotovaltaica, nao onerando 08 cofres publlcos com aumento de energla sendo 100% ‘

'

ginal pdf P
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u LU M [N N \ @;. o

OSOLU(;OES LED PARA QUADRAS ESPORTIVAS

; A |LUMINACAO PARA QUADRAS ESPORTIVAS SEMIPROFISSIONAIS

| B PROFISSIONAIS E DE COMPETICAO DEVE SER UNIFORME E ADEQUADA PARA .

| B fGARANTIR VISIBILIDADE E CONFORTO PARA /PRATICANTES E EXPECTADORES | ;

i “ALGUMASAPLICACOES SAO : ‘ e

5 .

QUADRA DETENlS | s
QUADRA POLIESPORT!VA :
QUADRA DE FUTSAL .
GINASIOS ’}

i - . Lo
iR J ® [

"._

, : Ao DESENVOLVER o} PROJETO LUMINOTECNICO DEVEMOS CONSlDERAR
- f o NIVEL DE OFUéCAMENTO UNIFORMIDADE ILUMINANCIA ALTURA
ADEQUADA E RESISTENCIA DO REFLETOR LED ou DO PROJETOR LED PARA

SELECIONAROPRODUTO MAIS ADEQUADO o _~ L

. Assinado digitalmente conforme Resol ugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por BathyirTakisolaSBideda. P T ‘ f :
. Este documentoé uma copia da versio original dispo‘r‘live!,em: https//s‘aol.paraguac:upw_lista.sp.leg.br/medi'a{sapllpublic/materialegisIatiyalZOZ:B/l%Eﬁﬂi/l%ﬂiE_original .‘pdf A
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, ALEM DE INCENTIVARA PRATICAA ESPORTIVA A BENFEITORIA VAI TRAZER
VALORIZACAO URBANA PARA A REGIAO

A SPECTOS BDNSTRUTNDS .

‘® POSTES PAR IUINAACIW
| o 12 F'EISTES COM SUPDRTE L 2| s
* R$ 6.000,00 ﬁ |
) I;UMINAQAQ LED FOTOVOLTAIRO - |
O 24 LUMINARIAS LED + FDTDVDLTAIBD_ -
- R$15CIEID oo

Apdi ©

P RE‘JN SALAMBRADD :
o 1DDM ARAME o E

0 300 TIJoLD + CIMENTO
- R$1 .2}50,,01:1,

!

GLISTI:I MéDu:u PARA IMPLEMENTAI;:AL‘I DE TODA DBRA DA,
ARENA zé DEJ PITO. '

REB 22 ZSEI L"Jl.'J

PARAGUACU PAULISTA SP 1 DEJULHO DE 2021

&

DiEGO ROMEIRO COSTA, SHCIO PROPRIETARIO

; Assinado digitalmente conforme Resoluggo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Détt;ni@n'fd«mlulam ‘ - - oo L
. Este documento €uma copiada versio original disponivel em: hitps://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2023/ 16865/ 16863 _orig

Profeidetic/ 202 6/PA8¢aI0t 60T EAIBAVIDEN2640/20PH/PRZB T 18:29

MATA;!)\RI-SAU'PAU LD@GMAI L.Gd (18).99738-0304 MATAHARISOLAR.COM @MATAHARVIE_NE_REIA




.~ VALDRIZAGAO DO ESPACO PUBLICD -~

ginal.pdf

.

BES ori

A INSTALACAO DE UMA ARENA BEACH AGREGA VALOR MO
SEU ESPACO E NO BAIRRO AVALORIZACAO 3 DA ORDEM DE 8% ‘ M

PARA TODA REGIAO QUE RECEBER AS BEN FEITORIAS INOVADORAS

EMODERNAS S AR o

W

e

de 06 de jelho de 2021, por BathnibrTokiasitaSBisads;

n° 113, S D R
Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.|eg.brimedia/sapl/public/material egislativa/2023/ 16863/ 16
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" -, BREVE DESCRITIVO DO EMPREENDIMENTO

Propnet\éno DEPTO DE ESPORTES -
LOGALIZAGAD :
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Prefeltura Municipal da Estancla Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: Estado de Sao Paulo ,

PROJETO DE IMPLANTAGAO DE PLAYGROUND EM AREA DE LAZER

s

Ja nos € uma premlssa basrca que a brincadeira: é essencial e
|nd|spensavel para o desenvolvimento da crianga e ¢ através dela que nascem elementos

fundamentais na formacéo da personalidade. Também sabe-se que a sociabilidade é um

instrumento de desenvolvimento emocional e cultural, e s6 acontece quando as criancas
estao Ilvre para interagir com o0 ambiente de forma saudavel

Playgrounds- exercem encanto em- qualquer crianga, Ievam ‘até o

mundo da fantaSIa além ‘de estimular atividades fisicas, importantes pa’ra prevenir

~ doengas. Portanto, escolher a mobilia que ira ‘compor um- playground -uma tarefa
‘ vcautelosa e necessﬂa de um cuidado especial. : I

(o) Melhor Playground

O melhor playground é aquele que ira proporcnonar mais opgoes de
mteragao social, que é produzido em um bom material, seguro, que esta dentro das
normas previstas e claro, o que permite a diversdo completa como escorregar, ‘pular,
subir, descer, esconder e tudo mais o que a imaginacéo permltlr :

V_al‘oufizagéo doxEspago Publico

: A instalagdo de um playground agrega valor ao espago publico e ao
bairro. Avalonzagao é aproxnmadamente da ordem de 8% para toda regido, que recebera

as benfeitorias inovadoras e modernas, em um lugar com  extremo potencial para se

~ praticar atividades de lazer, por se tratar de um espaco_impermeabilizado, na porta de

entrada da Vila Prianti, na jungao da Rua Vitéria com Rua Fortaleza e extens@o da

* Avenida Campo Grande, principal via do bairro, agora também intérligando a ja valorizada
area do Condominio D' France, uma das areas de maior valorizagdo e expanséo do
municipio, conforme relatério fotografico do local a ser beneficiado em anexo.

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Avenida Siqueira Campos, n° 188 — Centro — CEP: 19.700-000
Tel.: (18) 3361-5986 — e-mail: esporte@eparaguacu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Progeidatisl 202 6/PABRIot BETEIBAVIDENVR6A0/Z0PL/PHZY DL 18:29
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Prefeltura Munmlpal da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

_ Matriz.de Valor’

'~ Gira-Gira Carrossel 8 Lugares R$ 830,00
- Es\corregador-dé Ferro de 3 metros ~ R$ . 898,00 ’
- Balangode Corrente de 2 lugares' R$ 1.333,00 -

—  Cadeira de Balango de 2 lugares R$ 1.722,00
- Gahgorra_3 Pranchas (6 lugares) - RS 1.240,00
—." . Lambretinha o ‘/R$ 1.890,00

— ValorTotal . R$7.913,00

P'araguagu‘ Paulista, 18 de outubro de 2021_

‘Este documento é uma copia da verso original-disponivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/medialsapl/public/material egislativa/2023/1686%/16865_original .pdf

Assinado digital mente conforme Resol ucéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por BathnibntekasilaSitada.

Profeidatic/ 202 6/PA8¢i0t 6EEAIBAVIDENY 26A10/2D PN/ PR3 Dt 18:29

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER .

' Avenida Siqueira Campos, n° 188 = Centro — CEP: 19.700-000
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Prefeltura Municipal da Estincia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
' Estado de Sdo Paulo

'RELATORIO FOTOGRAFICO .

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA .
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER-
Avenida Siqueira Campos, n° 188 — Centro — CEP: 19.700-000
. Tel.: (18) 3361-5986 — e-mail: esporte@eparaguacu.sp.gov.br
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Prefeltura Munlmpal da Estanc1a Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
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nova em 21-10.2021

RELATORIO
SOLICITAGAO DE EMENDAS IMPOSITIVAS PARA 2021

- ITENSCOTADOS | VALOR | VALOR EMENDA
QTDE LOCAL DE APLICAGAO 1 DEPARTAMENTO aToE VRUNT ] EMRS EM R$
PARQUE AQUATICO PREF. BENEDICTO BENICIO
OBJETO: MANITENGAO NO GRANDE LAGO - =
1 [Manutengéo do Grarde Lago TURISMO l I I 97.351,05]
VALOR DE EMENDA POR VEREADOR ﬁ . ,
e NOME DO VEREADOR PARTIDO | E
- IVANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA PODEMOS | 16.468,58
... DANIEL RODRIGUES FAUSTINO | AVANTE 11.700,00
* |FABIO FERNANDOSIQUEIRA DOS SANTOS PL 11.700,00
-+ |JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR AVANTE 11.700,00
- /IMARCELO GREGCRIO PATRIOTAS - 15.000,00
- |PAULO ROBERTO PEREIRA PSD 15.000,00
-~ IDELMIRA DE MORAES JERONIMO PSDB 10.000,00
- IRODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE PROS 2.951,47
DERLY ANTONIO DA SILVA REPUBLICANOS 2.831,00
' TOTALIZAGAC EM R$ 97.351,05| 97.351,05
OBJETO: AQUISIGAC DE ROCADEIRA ,  aa ey s
2 JAquisigo de ROGADEIRA PARA O TRATOR —Grande Lago | TURISMO | 1 | 19.500,00]  19.500,00[
VALOR DE EMENDA POR VEREADOR i ;
NOME DO VEREADOR PARTIDO iy
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA PODEMOS 12.331,00
- [DERLY ANTONIO DA SILVA REPUBLICANOS 7.169,00
TOTALIZAGAO EM RS 19.500,00 19.500,00
ESCOLA DE MUSICA - Lyra Maestro Roque Soares de Almelda ‘*
OBJETO: AQUISICOES DE INSTRUMENTOS E RESTAURC . [y .
| 3 ESCOLA DE MUSICA — CONSERTO PIANOS CULTURA 2 ] 3.000,00 6.000,00]
| "4 |ESCOLA DE MUSICA — MESA DE SOM DIGITAL CULTURA 1] 5.250,00
|5 |ESCOLA DE MUS[CA — PAR DE P.A ATIVO/PASSIVO CULTURA 1 6.749,00
| 6 |ESCOLA DE MUSICA — PAR DE RETORNO PASSIVO/ATIVO | CULTURA 1 2.770,00
7 _ |[ESCOLA DE MUSICA — MICROFONE SM58 BEHRINGER CULTURA 2 200,00
8 |ESCOLA DE MUSICA — MICROFONES GVER ARCANO CULTURA 4 175,00
9 |[ESCOLA DE MUS[CA — GUITARRAS CULTURA 1 1.500,00
10 [ESCOLA DE MUSICA ~ SAX SOPRANC CULTURA [ 1 2.000,00
VALOR DE EMENDA POR VEREADOR
i NOME DO VEREADOR | PARTIDO
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ | AVANTE 9.500,00
_|CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR ] PV 8.000,00
VILMA LUCILENEBERTHO ALVARES [ PV ] 8.000,00
TOTALIZAGAO EM R$ | 25.369,00 25.500,00
TOTALIZAGOES EM R$ | 142.220,05  142.351,05

Pagina 1

Este documento é uma copia da vers3o original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egid ativa/2023/1666%/1686%_original .pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO : . PROCESSO: 0000001406 / 2|023
SERVICO PROTOCOLO E ARQUIVO

Ao Exmo Sr.
Prefeito Municipal

Proprietario/nteressado: 00012528 CAMARA MUNICIPA . DE PARAGUAGU PTA

CNPJICPF:  51500619000104
Enderego: R. GUERINO MATHEUS 205

Bairro: JARDIM PAULISTA
Cidade: - PARAGUACU PAULISTA CEP: 19.703-060
Fone: (18) 3361-1047

ASSUNTO REQUERIMENTO LIVRE

~

4
¥

O Requerimento acima qualificado vem pelo presente muito respeitosamente solicitar que V. Excia se digne

OFICIO N° 0072-2023

Observagoes:

DATA: (5/04/2023 HORA: 16:12:19

Nestes termos pego deferimento

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR. DE PARAGUAGCU

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativai2023/19611/19611_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de L*ei 16/2023 Protocolo 36271 Envio em 27/04/2023 11:18:29
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Estancia Turfstica de Paraguacu Paulista

Oficio N° 0072-2023
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 5 de abril de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Em atengdo ao Oficio n°. 125/2023-GAP, que sugeriu a
adequacgdo de objeto de Emenda Impositiva ao Orgamento Municipal 2023 destinada ao
Departamento de Industria, Comércio e Servigos, informamos que, de acordo com o
Regimento Interno da Casa, foi formulado pelo Vereador Daniel Faustino o Requerimento n°

82/2023 solicitando tal alteragao.
Informamos que o requerimento foi devidamente analisado pela
Comiss@o de Orgamento, Finangas e Contabilidade em reunio ordinéria, que manifestou-se

favoravelmente ao pedido, conforme Parecer anexo, podendo esse Executivo dar
andamento as medidas necessarias a fim de levar a efeito as adequagdes em questéo.

Aproveitamos a oportunidade para expressar nossos votos de
estima.

Atenciosamente,
s o2 S

e T
,M Lt

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE PABAGUAGU PAULISTA - SP

Protocolo n° 06 .
De:}a:____ﬁ.fi} oL J__ 23

-)f . 5-/‘/) .f,;/(/ "»/

e
TWVISTO

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativai2023/19611/19611_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 16/2023 Protocolo 36271 Envio em 27/04/2023 11:18:29
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Estincia Tarfstica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 12/2023
Protocolo 36103 Envio em 05/04/2023 09:05:56

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Requerimento n°® 082/2023

Autor: Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Requer a alteragdo da Emenda Impositiva
n° 012/2022 ao Orgamento Municipal de
2023, com base no art. 271-A do
Regimento Interno da Camara, destinada
ao Departamento de Industria, Comércio
e Servicos.

S G R L PR ke chadais o v

ento, Finangas e Contabilidade.

A Comissdao de Orgamento, Finangas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, analisou o Requerimento n° 082/2023, de
autoria do Vereador Daniel Rodrigues Faustino, que, com fundamento no inciso | do
art. 271-A do Regimento Interno, requereu a alteragdo da seguinte Emenda

Do ponto de vista financeiro/orcamentario, a alteracéo ora

i

Impositiva apresentada ao Orgamento Municipal 2023 (Lei Municipal n°® 3.489/2022), 5
nos termos sugeridos no Anexo Unico do Oficio n°® 125/2023-GAP, apresentado pelo o
sr. Prefeito Municipal. 5 %
Departamento de Industria. Comércio e Servigos * %é
- Emenda Impositiva n°® 012/2022, autoria do Vereador Daniel qurigues Faustino: §%E§
S
R ~ N o o )
Valor Objeto inicial - Novo Objeto ] %;ﬁ
5.299,00 Aquisicdo de equipamento de informética - tablet | Aquisicdo de bolsas de couro _@g%
proposta, sugerida pelo Poder Executivo, visa a execugdo da Emenda Impositiva n°s %ceg.g
012/2022, tendo em vista que o Chefe do Executivo solicitou tal alteracdo em razéo de Eorey
existir vigente o Pregdo n°® 044/2021, cujo objeto € a locacgdo de tablet para a administracéo B S
Ademais, tais alteracdo ndo colidem com a previsao = %
contida no § 1° do art. 271-A do Regimento Interno. %
(= o]
g2

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Assim, os membros da COFC manifestam-se
FAVORAVELMENTE a alteracdo proposta a Emenda Impositiva n° 012/2022.

Palacio Legislativo Agua Grande, 5 de abril de 2023.

Comissédo de Orcamento, Finangas e Contabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programagéo Financeira e o
: " Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribui¢bes que sao
conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orgamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.
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Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagao do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.

‘Estancia Turistida de Paraguagy’] auifista—SP, 2 de janeiro de 2023.

A TONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

na data supra e PUBLICADO por
yde costume

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municipi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 2., B
.

i Visto do servidor responsavel: ..........cccccceeeniiinn )
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